
 

 

   

 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 

‘ADDA MARTESANA’ 
Città Metropolitana di Milano 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana 
 

Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana 
 
 

SETTORE 8  LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO - MANUTENZIONE E SICUREZZA 

 
Determinazione n. 90 del 29-04-2024  

                             
    Registro generale n.  359 del 29-04-2024       

      

 
OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE DELLE AREE VERDI DEL PATRIMONIO 
DELL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ADDA MARTESANA  DURATA ANNI DUE 
(LOTTO 1 - COMUNE DI POZZUOLO MARTESANA: CIG B0BEF81CEC, LOTTO 2 - 
COMUNE DI LISCATE: CIG B0BEF82DBF, LOTTO 3 - COMUNE DI BELLINZAGO 
LOMBARDO: CIG B0BEF83E92)  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

 
RICHIAMATO quanto segue: 
- deliberazione del Consiglio dell’Unione Adda Martesana n. 29 del 21/12/2023 ad oggetto “Approvazione 

del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell'art. 151 del 267/2000 s.m.i. e del D.lgs. 118/2011 s.m.i.” 
e i successivi atti di variazione; 

- deliberazione della Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” n. 81 del 21/09/2023, con 
la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2024/2026 (DUP) e la successiva 
deliberazione n. 119 del 15/12/2023 di approvazione di nota di aggiornamento allo stesso; 

 
DATO ATTO che, relativamente all’intervento pubblico in oggetto: 
- il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il geom. Sandro ANTOGNETTI, Capo Settore n. 8 “Lavori 



Pubblici e Patrimonio - Manutenzione e Sicurezza”; 
- il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è l’ing. Silvia CIVIDINI, Capo Settore 1 "Staff 

Direzionale - Centrale Unica di Committenza - Ricerca Bandi Finanziamento"; 
 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
- la determinazione dell’Unione n. 32 del 14/02/2024 (Registro generale n. 110 del 14/02/2024) con la 

quale il Capo Settore n. 8 “Lavori Pubblici e Patrimonio - Manutenzione e Sicurezza” ha approvato, in 
merito al servizio in oggetto indicato, il progetto ed ha impegnato la spesa pari a € 640.000,00, 
risultante dal quadro economico; 

- la determinazione dell’Unione n. 3 del 29/02/2024 (Registro generale n. 165 del 29/02/2024) con la 
quale il Capo Settore n. 1 “Staff Direzionale - Centrale Unica di Committenza - Ricerca Bandi 
Finanziamento" ha disposto l'indizione di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 70, comma 1 e 71 del 
Codice, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo (art. 108 del Codice), per l'affidamento del contratto di appalto 
relativo alla manutenzione delle aree verdi del patrimonio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana”; 

- la determinazione del Settore n. 1 “Staff Direzionale – Comunicazione – Centrale Unica di 
Committenza” dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ n. 7 del 28/03/2024 Registro 
generale n. 259 del 28/03/2024) con la quale veniva nominata la commissione giudicatrice; 

 
RICHIAMATO l’atto di Determinazione del Responsabile del Settore n. 1 – Staff Direzione CUC n. 
10 del 22.04.2024 ed assunta al Registro Generale dell’Ente con il n. 343, con la quale: 

- sono stati approvati i verbali di gara e riferiti alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 70, comma 1 e 71 
del Codice, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 
base del miglior rapporto qualità prezzo (art. 108 del Codice), per l'affidamento del contratto di appalto 
relativo alla manutenzione delle aree verdi del patrimonio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana”; 

- è stata proposta l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023, dell’appalto in 
questione a favore della società di seguito elencati, nelle modalità e nei termini previsti dall’offerta 
economica e tecnica presentata e dalla documentazione di gara: 

Lotti  CIG 
 

PROPOSTA AGGIUDICAZIONE 

LOTTO 
1 8632591F70 

DESERTO FIORITO, LOCALITÀ GABBIANA – 26027 RIVOLTA 
D’ADDA (C.F. FRRRCR79B13F119I)  
 

LOTTO 
2 

 
8632610F1E 

DE NOIA VINCENZO, VIA MADONNA DEL BOSCO 117 – 20099 SESTO 
SAN GIOVANNI (C.F. DNEVCN71A30I690U) 
 

LOTTO 
3 

 
8632628DF9 

BURDISSO SILVANA, VIA VITTORIO VENETO 21 – 13030 
FORMIGLIANA (C.F. BRDSVN63B64C665E) 
 

 
DATO ATTO che la Centrale Unica di Committenza, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del Codice dei 
Contratti Pubblici, ha provveduto in merto all’espletamento delle verifiche del possesso dei requisiti in 
capo alle società appena sopra indicate acquisendo i di seguito elencati documenti: 
 

1. DESERTO FIORITO (C.F. FRRRCR79B13F119I): 
Requisiti generali 
- registro delle imprese; 
- casellario informatico; 
- certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 



- certificato di regolarità fiscale; 
- certificato del casellario giudiziale integrale dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3 del D.lgs. 

36/2023; 
- documento unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato telematicamente dall’INAIL; 
Requisiti speciali 
- Camerale, quale Requisito di idoneità; 
- Non è stato necessario acquisire la documentazione circa il possesso dei Requisiti tecnico 

professionale, in quanto l’aggiudicatario coincide con l’appaltatore uscente di n. 2 lotti; 
 
Relativamente alla società DESERTO FIORITO (C.F. FRRRCR79B13F119I) il cui valore di 
aggiudicazione è superiore a € 150.000,00=, ma inferiore a € 221.000,00=, per cui è 
necessario, ai sensi dell’art. 84, comma 2 del D.lgs. 159/2011, acquisire la comunicazione 
antimafia attraverso la Banca Dati Nazionale Unica della documentazione antimafia, che ad 
oggi non è disponibile per cui, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023, si procederà 
all’aggiudicazione nei confronti delle società, precisando che l’acquisizione del certificato 
sarà acquisito prima della stipulazione del contratto di appalto; 

 
2. DE NOIA VINCENZO (C.F. DNEVCN71A30I690U) 

Requisiti generali 
- registro delle imprese; 
- casellario informatico; 
- certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- certificato di regolarità fiscale; 
- certificato del casellario giudiziale integrale dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3 del D.lgs. 

36/2023; 
- documento unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato telematicamente dall’INAIL; 
Requisiti speciali 
- Camerale, quale Requisito di idoneità; 
- Certificazione Unica 2023 rilasciata dal Condominio Europa 2 di Cassano d’Adda e Certificazione 

Unica 2024 rilasciata dal Condominio Le Torri 2C di Settala, quale Requisiti tecnico professionale, 
per appalto manutenzione verde condominiale (Causale C.U.: W); 

 
3. BURDISSO SILVANA (C.F. BRDSVN63B64C665E) 

Requisiti generali 
- registro delle imprese; 
- casellario informatico; 
- certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 
- certificato di regolarità fiscale; 
- certificato del casellario giudiziale integrale dei soggetti di cui all’art. 94, comma 3 del D.lgs. 

36/2023; 
- documento unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato telematicamente dall’INAIL; 
Requisiti speciali 
- Camerale, quale Requisito di idoneità; 
- Certificazione di verifica di conformità delle opere per la Manutenzione ordinaria del verde 

triennio 2021-2023 (CIG 8630401036) rilasciato dal Comune di Crevoladossola e Certificato di 
ultimazione lavori per il servizio di taglio vegetazione spontanea (erba ed arbusti) sulle pertinenze 
stradali rilasciato dalla Città di Ovada, quale Requisiti tecnico professionale; 

 
CONSIDERATO che per effetto della Determinazione del Responsabile del Settore n. 1 – Staff 
Direzione CUC n. 10 del 22.04.2024 ed assunta al Registro Generale dell’Ente con il n. 343, si evince 



che le società di cui alla proposta di aggiudicazione hanno presentato la migliore offerta, per come 
sinteticamente riportato di seguito e meglio evidenziato nell’ALLEGATO QE DI 
AGGIUDICAZIONE. 
 
LOTTO 1 – POZZUOLO MARTESANA (CIG B0BEF81CEC): DESERTO FIORITO (C.F. 
FRRRCR79B13F119I) 
 
Importo contrattuale pari a € 166.439,89, così calcolato: 
 

A) Importo a base di gara a cui è stato applicato lo sconto del 22,00% € 77.019,98 
B) Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 84.830,56 
C) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 4.589,35 
A) + B) + C) Importo complessivo € 166.439,89 

 
 
LOTTO 2 – LISCATE (CIG B0BEF82DBF): DE NOIA VINCENZO (C.F. DNEVCN71A30I690U) 
 
Importo contrattuale pari a € 144.567,59, così calcolato: 
 

A) Importo a base di gara a cui è stato applicato lo sconto del 30,50% € 61.379,04 
B) Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 79.005,53 
C) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 4.183,02 
A) + B) + C) Importo complessivo € 144.567,59 

 
 
LOTTO 3 – BELLINZAGO LOMBARDO (CIG B0BEF83E92): BURDISSO SILVANA (C.F. 
BRDSVN63B64C665E) 
 
Importo contrattuale pari a € 135.302,06, così calcolato: 
 

A) Importo a base di gara a cui è stato applicato lo sconto del 
20,00% 

€ 63.144,80 

B) Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 68.502,36 
C) Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 3.684,90 

A) + B) + C) Importo complessivo € 135.302,06 
 
STABILITO, ai sensi dell’art. 18, comma 3 e 4 del D.lgs. 36/2023, che il contratto non può essere 
stipulato prima di trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione; 
 
DATO ATTO che questa Centrale Unica di Committenza entro cinque giorni dall’adozione della 
determinazione di aggiudicazione del Capo del Settore interessato, provvederà a trasmette le 
comunicazioni di cui all’art. 90 del D.lgs. 36/2023, in particolare: 

- l’aggiudicazione all'aggiudicatario; 
- l’aggiudicazione, e il nome dell’offerente cui è stato aggiudicato l’appalto a tutti i candidati e 

concorrenti che hanno presentato un'offerta ammessa in gara; 
- l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi, ivi compresi i motivi di esclusione o della decisione di 



non equivalenza o conformità dell’offerta; 
 
DATO ATTO, inoltre, che questa Centrale Unica di Committenza, procederà: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 8 del D.lgs. 36/2023, alla pubblicazione a livello nazionale ed Europeo con 
le modalità di cui all’articolo 84 e 85 del Codice dell’avviso sui risultati della presente procedura di 
affidamento; 

- a pubblicare l’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento nella sezione 
‘Amministrazione Trasparente’ del sito istituzionale dell’UCLAM, nonché nella sezione 
‘Documentazione di Gara’ del portale SinTel; 

- all’invio della comunicazione prevista dall’art. 90, comma 1, lettera e) del D.lgs. 36/2023 in merito alla 
data di avvenuta stipulazione del contratto con l'aggiudicatario, a tutti i candidati e concorrenti che 
hanno presentato un'offerta ammessa in gara; 

 
RILEVATO che al responsabile del procedimento, oltre agli obblighi di competenza, professionalità, di integrità 
e pubblicità, si applicano in quanto compatibili, le disposizioni del titolo II, capo V, sezione I, del R.D. 12 luglio 
1934, n. 1214, relative ai giudizi di conto e di responsabilità davanti alla Corte dei conti e quelle di cui alla 
Parte III, Titolo I, D.lgs. 26 agosto 2016, n. 174; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del TUEL; 
 
VISTI gli artt. 107, 151 e 183 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alle competenze gestionali dei 
dirigenti; 
 
VISTI: 

- il T.U. D.lgs. del 18/08/2000 n. 267; 
- il D.lgs. del 30/03/2001 n. 165; 
- il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023; 
- Il D.lgs. n. 118/2011; 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria allegato 4/2 del D.lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 
- il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Unione di Comuni 

Lombarda “Adda Martesana” approvato con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 10 del 
17/10/2016; 

- la deliberazione di Giunta dell’Unione n. 136 del 12/12/2023 di approvazione della struttura 
organizzativa dell’Ente dal 01/01/2024; 

- il vigente Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 
di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 

- la deliberazione della Giunta dell'Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” n. 20 del 07/03/2024 
di adozione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la Trasparenza 2024-2026, 
(PIAO); 

- il Decreto Presidenziale n. 8 del 28/12/2023 di attribuzione delle funzioni dirigenziali ex art. 107 e 109 
D.lgs. n. 267/2000 e di posizione organizzativa del settore 8 "LL.PP. Manutenzioni e Patrimonio" e di 
posizione organizzativa al Geom. Sandro Antognetti fino al 30/06/2024;  

 
RICHIAMATI i di seguito elencati atti di deliberazione del Consiglio Unione: 

 deliberazione di Giunta Unione n. 20 del 07.03.2024 "PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA (PTPCT) 2024-2026 ADOZIONE"; 

 deliberazione n. 29 del 21/12/2023 "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 AI SENSI 
DELL'ART. 151 DEL 267/2000 S.M.I. E DEL D.LGS. 118/2011 S.M.I."; 

 



DATO ATTO altresì: 
 che è stata eseguita la verifica preventiva della coerenza del programma dei pagamenti con gli 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 comma 1 lettera a del D.L. n. 
78/2009 convertito in Legge n. 102/2009; 

 che, ai sensi dell'art. 151 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, il presente provvedimento diverrà esecutivo 
con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è il 
Geom. Sandro Antognetti, Capo Settore n. 8 “Lavori Pubblici e Patrimonio - Manutenzione e 
Sicurezza” e il Responsabile di Procedimento per la Fase di Affidamento è il Responsabile del Settore 
1 - Staff Direzionale, Centrale Unica di Committenza, Ricerca Bandi dell’Unione di Comuni 
Lombarda “Adda Martesana”, Ing. Silvia Cividini; 
 
 
Ritenuto di provvedere in merito, 
 

DETERMINA 
 

per le ragioni in premessa evidenziate e che qui si intendono integralmente richiamate 

1. DI PRENEDERE ATTO della Determinazione del Responsabile del Settore n. 1 – Staff Direzione CUC n. 
10 del 22.04.2024 ed assunta al Registro Generale dell’Ente con il n. 343, con la quale: 

- sono stati approvati i verbali di gara e riferiti alla procedura aperta, ai sensi dell’art. 70, 
comma 1 e 71 del Codice, con applicazione del criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo (art. 108 del 
Codice), per l'affidamento del contratto di appalto relativo alla manutenzione delle aree 
verdi del patrimonio dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”; 

- è stata proposta l’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.lgs. 36/2023, 
dell’appalto in questione a favore della società di seguito elencati, nelle modalità e nei 
termini previsti dall’offerta economica e tecnica presentata e dalla documentazione di 
gara: 

 
Lotti  CIG 

 
PROPOSTA AGGIUDICAZIONE 

LOTTO 1 8632591F70 
DESERTO FIORITO, LOCALITÀ GABBIANA – 26027 
RIVOLTA D’ADDA (C.F. FRRRCR79B13F119I)  
 

LOTTO 2 

 
8632610F1E 

DE NOIA VINCENZO, VIA MADONNA DEL BOSCO 117 
– 20099 SESTO SAN GIOVANNI (C.F. 
DNEVCN71A30I690U) 
 

LOTTO 3 
 

8632628DF9 
BURDISSO SILVANA, VIA VITTORIO VENETO 21 – 
13030 FORMIGLIANA (C.F. BRDSVN63B64C665E) 
 

 
2. DI AGGIUDICARE in via definitiva, per effetto della richiamata proposta di aggiudicazione del 

Responsabile del Settore n. 1 – Staff Direzione CUC n. 10 del 22.04.2024 ed assunta al Registro 
Generale dell’Ente con il n. 343 agli operatori economici sotto indicati: 

 



LOTTO 1 – POZZUOLO MARTESANA (CIG B0BEF81CEC):  DESERTO FIORITO (C.F. 
FRRRCR79B13F119I) Importo contrattuale pari a € 166.439,89=; 
 
LOTTO 2 – LISCATE (CIG B0BEF82DBF): DE NOIA VINCENZO (C.F. 
DNEVCN71A30I690U) Importo contrattuale pari a € 144.567,59=; 
 
LOTTO 3 – BELLINZAGO LOMBARDO (CIG B0BEF83E92): BURDISSO SILVANA 
(C.F. BRDSVN63B64C665E) Importo contrattuale pari a € 135.302,06=; 

 
3. DI DARE ATTO che il valore contrattuale riferito alla società DESERTO FIORITO (C.F. 

FRRRCR79B13F119I) è superiore a € 150.000,00, ma inferiore a € 221.000,00, pertanto è necessario, ai 
sensi dell’art. 84, comma 2 del D.lgs 159/2011, acquisire la comunicazione antimafia attraverso la 
Banca Dati Nazionale Unica della documentazione antimafia, non appena la Prefettura di Milano avrà 
provveduto al rilascio delle relative credenziali al Responsabile del Procedimento della Fase di 
affidamento del servizio di che trattasi, e di precisare che per la Società DESERTO FIORITO (C.F. 
FRRRCR79B13F119I) sarà necessario, prima della stipulazione del contratto di appalto, acquisire anche 
la comunicazione antimafia e qualora la stessa dovesse attestare la sussistenza di una delle cause di 
decadenza, di sospensione o di divieto di cui all'art. 67 del D.lgs. 159/2011, l’aggiudicazione decadrà;  

 
4. DI APPROVARE il Quadro Economico di Aggiudicazione, che si allega alla presente quale parte 

integrante e sostanziale e di dare atto che la spesa trova allocazione all’impegno assunto con 
determinazione n. 32 del 14/02/2024 (Registro generale n. 110 del 14/02/2024) del Responsabile del 
settore n.8 – Area LL.PP., Manutenzione, Patrimonio e Sicurezza, a valere sul bilancio di previsione 
2024/2026 dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana” per come di seguito specificato: 

 
DESTINAZIONE CODICE DI 

BILANCIO 
CAPITOLO IMPORTO 

2024 
IMPORTO 

2025 
SPESE PER MANUTENZIONE 
VERDE PUBBLICO - TAGLIO 

DEL VERDE 
09.02-1.03.02.09.008 

9260/ 0 
Imp. 124 

 
€ 320.000,00 € 320.000,00 

 
5. DI SUBIMPEGNARE favore delle ditte aggiudicatarie gli importi di seguito specificati: 

 
LOTTO 1 – POZZUOLO MARTESANA (CIG B0BEF81CEC): DESERTO FIORITO (C.F. 
FRRRCR79B13F119I) 
 

Oggetto Anno 2024 Anno 2025 
Importo a base di gara a cui è stato applicato lo sconto del 
22,00% € 38.509,99 € 38.509,99 

Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 42.415,28 € 42.415,28 
Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 2.294,68 € 2.294,68 
Importo complessivo contrattuale € 83.219,39 € 83.219,39 
IVA 22% su € 83.219,39 € 18.308,39 € 18.308,39 
TOTALE DA SUB-IMPEGNARE LOTTO 1  € 101.528,33 € 101.528,33 

 
LOTTO 2 – LISCATE (CIG B0BEF82DBF): DE NOIA VINCENZO (C.F. 
DNEVCN71A30I690U) 
 

Oggetto Anno 2024 Anno 2025 
Importo a base di gara a cui è stato applicato lo sconto del € 30.689,52 € 30.689,52 



22,00% 
Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 39.502,77 € 39.502,77 
Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 2.091,51 € 2.091,51 
Importo complessivo contrattuale € 72.283,79 € 72.283,79 
IVA 22% su € 72.283,79 € 15.902,43 € 15.902,43 
TOTALE DA SUB-IMPEGNARE LOTTO 1  € 88.186,23 € 88.186,23 

LOTTO 3 – BELLINZAGO LOMBARDO (CIG B0BEF83E92): BURDISSO SILVANA (C.F. 
BRDSVN63B64C665E) 
 

Oggetto Anno 2024 Anno 2025 
Importo a base di gara a cui è stato applicato lo sconto del 
22,00% € 31.557,40 € 31.557,40 

Costi della manodopera non soggetti a ribasso € 34.251,18 € 34.251,18 
Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso € 1.842,45 € 1.842,45 
Importo complessivo contrattuale € 67.651,03 € 67.651,03 
IVA 22% su € 67.651,03 € 14.883,23 € 14.883,23 
TOTALE DA SUB-IMPEGNARE LOTTO 1  € 82.534,26 € 82.534,26 

 
6. DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.lgs. 36/2023, che il contratto sarà stipulato in forma 

scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto 
delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 
appaltante, e che, ai sensi dei successivi commi 3 e 4, lo stesso non può essere stipulato prima di 
trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 
 

7. DI DARE ATTO che, a seguito dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione definitiva, il Responsabile 
della Centrale Unica di Committenza entro cinque giorni dall’adozione della determinazione di 
aggiudicazione, provvederà a trasmette le comunicazioni di cui all’art. 90 del D.lgs. 36/2023, in 
particolare: 
- l’aggiudicazione all'aggiudicatario; 
- l’aggiudicazione, e il nome dell’offerente cui è stato aggiudicato l’appalto a tutti i 

candidati e concorrenti che hanno presentato un'offerta ammessa in gara; 
- l'esclusione ai candidati e agli offerenti esclusi, ivi compresi i motivi di esclusione o della 

decisione di non equivalenza o conformità dell’offerta; 
 

8. DI DARE ATTO, inoltre, che il Responsabile della Centrale Unica di Committenza, procederà: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 8 del D.lgs. 36/2023, alla pubblicazione a livello nazionale ed 

Europeo con le modalità di cui all’articolo 84 e 85 del Codice dell’avviso sui risultati della 
presente procedura di affidamento; 

- a comunicare l’avvenuta aggiudicazione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, ai 
sensi dell’art. 85, comma 4 del Codice; 

- a pubblicare l’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento nella sezione 
‘Amministrazione Trasparente’ del sito istituzionale dell’UCLAM, nonché nella sezione 
‘Documentazione di Gara’ del portale SinTel; 

- all’invio della comunicazione prevista dall’art. 90, comma 1, lettera e) del D.lgs. 36/2023 
in merito alla data di avvenuta stipulazione del contratto con l'aggiudicatario, a tutti i 
candidati e concorrenti che hanno presentato un'offerta ammessa in gara; 

 



9. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Capo Settore n. 1 “Staff Direzionale – Comunicazione – 
Centrale Unica di Committenza” dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana” per tutti gli atti 
conseguenziali; 

 
10. DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del D.Lgs n. 36/2023, in qualità di Direttore di 

Esecuzione, con decorrenza dalla data del verbale di consegna del servizio agli operatori aggiudicatari 
dei rispettivi Lotti, i Sigg.: 

a. LOTTO 1 POZZUOLO MARTESANA   Geom. CARNEVALI MARIO; 
b. LOTTO 2 LISCATE     Rag. TROMBETTA LEANDRO; 
c. LOTTO 3 BELLINZAGO LOMBARDO   Geom. CARNEVALI MARIO; 

che saranno coadiuvati per le attività tecnico amministrative dall’Ing. Mattia Frigerio; 
 

11. DI PRECISARE, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non 
ricorrente; 
 

12. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 
comporta spesa, quale riflesso diretto sulla situazione economico finanziaria dell’ente e pertanto sarà 
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 
 

13. DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;  
 

14. DI DARE ATTO che è stata eseguita la verifica preventiva della coerenza del programma dei pagamenti 
con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1 lettera A 
D.L. n. 78/2009 convertito in L. n. 102/2009; 

 
15. DI ESPRIMERE parere di regolarità tecnica favorevole, ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000, e dal vigente “Regolamento per la disciplina del sistema integrato dei controlli 
interni” approvato con deliberazione Consiglio Unione n. 13 del 31/05/2017. 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
Il sottoscritto Responsabile, esaminata la proposta riportata in premessa, ai sensi e per gli effetti di 
cui all’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, esprime parere: 
 

favorevole 
 
 

 
Pozzuolo Martesana, lì 29-04-2024 
 

Il Responsabile del Settore  
 SANDRO ANTOGNETTI 

 
Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n.82/2005 

 


